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Prajeme vám krásne prázdniny a dovolenkový čas.
Letná sezóna odštartovala Seneckým letom a Veľkým letným karnevalom.

Detský folklórny súbor 
Slnečnica vystupoval aj  
v nových krojoch.  
Viac na s. 18 

Slnečný festival sa bude  
konať 26. a 27. júla.  
Program nájdete na s. 19

Senec má opäť novokňaza  
Petra Kupkoviča.  
Viac na s. 20

Hudobné piatky 
aj toto leto 
Opäť po  roku prinášame návštevníkom 
Slnečných jazier obľúbené Hudobné piat-
ky vo vodnom amfiteátri v južnej zóne. 

V  piatok 5. 7. 2024 sa môžete tešiť 
na  skupinu What Else?! cover band 
o  19:00. Tešiť sa môžete na  široký mul-
tižánrový repertoár overených sloven-
ských, českých a zahraničných hitov, ktoré 
vás zaručene zdvihnú zo sedadiel. 

Našliapaný funk, precízne zostavený ta-
nečný repertoár zo  svetových TOP funky 
hitov, ale aj ich vlastné skladby, ktoré stá-
le pribúdajú, lebo FUNKIEZ nikdy nespia. 
To platí aj pre piatok 19. 7. o 19:00, keď vy-
stúpia vo vodnom amfiteátri na Slnečných 
jazerách. 

Tretí Hudobný piatok sa bude niesť 
v  znamení bubnovej a  dychovej hudby 
v podaní Bubeníckej show mladých talen-
tov s  názvom KARʼDANS DRUM KIDS 
o 18:00, následne po nich vystúpi Saxana 
Sapietová – live Saxophone women 
show, ktorá je spojením housovej hudby 
a live saxophonu. 

Hudobné piatky ukončíme už tradične 
veľkolepým vystúpením skupiny Martin 
Valihora Band a jeho hostí. Koncerty sú 
pre návštevníkov Slnečných jazier zdarma.

Viac informácií o  jednotlivých podu-
jatiach na  našich webových stránkach 
 www.slnecnejazera.eu 
Tešíme sa na vašu návštevu.
Správa cestovného ruchu Senec, Foto: KKN

Senecké leto a Veľký letný karneval 
Fotoreportáž z najväčších podujatí mesta Senec nájdete na stranách 16 – 17.

Senecký pivný festival
Podujatie trvá do 14. júla 
na Námestí 1. mája

Ľudové umelecké remeslá
Dvojdňové tradičné podujatie 
na Lichnerovej ulici

Senecký vínny festival
Podujatie trvá do 3. augusta 
na Slnečných jazerách – JUH

Tublatanka a Kollárovci 
Spoločný koncert  
v amfiteátri
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Kozmetičky podlahových krytín na Veľkom letnom karnevale / Foto: ZO

Pyromuzikál na Seneckom lete / Foto: Miro Pochyba

https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/800178765560551?ref=embed_post
https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/795436826034745?ref=embed_post
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Úspešne ukončená výstavba parkovacieho domu 
na Železničnej ulici

Mesto Senec úspešne ukončilo implemen-
táciu projektu Záchytné parkovisko – 
Parkovací dom – Železničná – I. eta-
pa, čím sa podarilo vybudovať atraktívny 
prvok modernej dopravnej infraštruktúry, 
zvýšiť kapacitu parkovacích miest v  blíz-
kosti zastávok verejnej osobnej dopravy 
a  zlepšiť dostupnosť občanov za  prácou 
a  službami. Projekt prispel aj k zvýše-
niu využívania a  konkurencieschop-
nosti verejnej osobnej dopravy.

V areáli Slnečných jazier s  prístupom 
od Železničnej ulice bol na ploche 1 146 m2 
vybudovaný dvojpodlažný parkovací dom 
s  kapacitou 84 miest pre  osobné auto-
mobily vrátane 2 bezbariérových stojísk 
na každom podlaží pre osoby s obmedze-
nou schopnosťou pohybu. Spodná časť má 
kapacitu 39 parkovacích miest a horná, ne-
zastrešená časť, kapacitu 45 parkovacích 
miest. Tieto bude počas doby udržateľnos-
ti projektu – nasledujúcich 5 rokov možné 
užívať bezplatne. Výstavba začala v júni 
2023 z dôvodu počas zimy dlhodobých po-
veternostných podmienok nevyhovujú-
cich technologickým podmienkam pre be-
tonáž, finalizáciu epoxidových povrchov 
a  času potrebného na  vybavenie kolau-
dačného rozhodnutia o povolení užívania 
stavby sa jej realizácia predĺžila celkom 
na 12 mesiacov. Zhotoviteľom bola spoloč-
nosť BeMiCon, s. r. o.

Na realizáciu projektu získal útvar 
projektového riadenia mesta nená-
vratný finančný príspevok vo  výške 
821 035,66 EUR z Integrovaného regionál-
neho operačného programu (IROP), ktoré-
ho sprostredkovateľským orgánom bol 
Bratislavský samosprávny kraj. Nové zá-
chytné parkovisko Park & Ride (Zaparkuj 
a  choď) v  Senci s  inteligentným parkova-
cím systémom budú môcť využívať cestu-
júci, ktorí ďalej pokračujú autobusom ale-
bo vlakom, návštevníci mesta a Slnečných 
jazier. Nachádza sa v blízkosti železničnej 
stanice a  regionálnych autobusových za-
stávok, stanice Bike&Ride, zastávky bez-
platnej miestnej autobusovej dopravy po-
skytovanej mestom Senec. Lokalizácia 
parkovacieho domu teda umožní cestujú-
cim po  bezpečnom zaparkovaní vozidla 

využívať všetky druhy dostupnej verejnej 
osobnej dopravy, čím sa odľahčia preťa-
žené cesty a znížia kolóny áut v Brati-
slavskom kraji.

Parkovacia plocha na  2. nadzemnom 
podlaží je prístupná len zo  Železničnej 
ulice rampou pre osobné vozidlá umiest-
nenou ešte pred vjazdom do areálu Sl-
nečných jazier – Juh a  pešími lávka-
mi priamo k  autobusovým zastávkam 
na Železničnej ulici. Prístup na parkova-
ciu plochu na  1. nadzemnom podlaží 
je z areálu Slnečných jazier – Juh ako 
autom tak aj pešo. Obe podlažia parkova-
cieho domu sú teda úplne samostatné 
a neprepojené.

Bleskozvod na objekte pokrýva celý roz-
sah strechy. Vybudovaná dažďová kanali-
zácia odvádza dažďové vody zo strechy ob-
jektu a zo spevnených plôch. Odvádzané  sú 
do  vsaku, umiestneného neďaleko od  rie-
šeného objektu (pre zabránenie podmáča-
nia objektu) cez  odlučovač ropných látok 
tvorený sedimentačnými a  filtračnými ko-
morami, kde prebieha prečistenie dažďo-
vých vôd. Verejné osvetlenie parkovacieho 
domu zabezpečujú svietidlá s LED techno-
lógiou. Osvetlenie 1. nadzemného podlažia 
je časovo riadené a  spínanie je zabezpe-
čované senzorom pohybu a  intenzity. 
Obsadenosť parkovacích plôch je zobraze-
ná na  elektronických tabuliach vďaka na-
inštalovanému inteligentnému parkova-
ciemu systému. Jeho výhodou je zvýšenie 

komfortu cestujúcich pri  parkovaní po-
mocou údaja o  počte voľných parkovacích 
miest a zvýšenie bezpečnosti a ochrany 
zaparkovaných áut prostredníctvom 
identifikácie ich EČV. Nastavený je sku-
šobný režim bezlístkového systému pomo-
cou identifikácie EČV vozidla. Ak sa vodiči 
k rampám a parkovacím závorám priblížia 
dostatočne a pomaly, kamera naskenuje ich 
EČV a automaticky otvorí závoru. Zabezpe-
čená je požiarna bezpečnosť stavby.

Útvar verejnej zelene, údržby a  čiste-
nia mesta v spolupráci s Útvarom výstav-
by a ochrany životného prostredia upravil 
a skrášlil okolie parkovacieho domu, vysa-
dil stromy a kríky, vonkajšie steny budú 
pokryté vysadenou popínavou zele-
ňou, ktorá vizuálne zmäkčí tvar stav-
by a  v horúčavách prispeje k  ochla-
dzovaniu ovzdušia.

Primátor mesta Ing. Pavol Kvál skontro-
loval finálnu podobu parkovacieho domu 
a  vyjadril spokojnosť s  finálnym výsled-
kom dlhoročného úsilia celého realizačné-
ho tímu mesta a zaželal: „Teším sa, že mô-
žeme odovzdať do  užívania obyvateľom 
a  návštevníkom mesta kvalitný a  moder-
ný parkovací dom a prajem im jeho kom-
fortné a  bezproblémové užívanie. Ďaku-
jem všetkým za trpezlivosť počas vý-
stavby. Mesto plánuje v  budúcnosti 
ešte zvýšiť jeho kapacitu prístavbou, 
na  projektovej dokumentácii sa už 
pracuje. Na  výstavbu II. etapy sa bu-
deme opäť uchádzať o  nenávratný fi-
nančný príspevok tentokrát z Progra-
mu Slovensko.“
Angelika Matlohová, útvar projektového riadenia

Foto: Angelika Matlohová

https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/786751256903302?ref=embed_post
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Z činnosti Mestskej polície
• Telefonický oznam, že na  Hurbano-

vej ulici z bytu v bytovke počuť výkriky 
a pravdepodobne sa tam aj bijú. Hliadka 
MsP na poschodí našla kaluž krvi a cez 
dvere jedného z bytov bolo počuť hlas-
né kričanie a plač. Po búchaní a výzve 
na  otvorenie dverí hliadke otvoril ma-
jiteľ bytu. Hliadka po vstupe do bytu 
našla v obývačke zakrvavenú ženu, 
ktorá mala poranenia tváre a krvavé 
ruky. Na  mieste sa nachádzalo aj troj-
ročné dieťa, ktoré bolo taktiež od  krvi 
na  tvári, tričku a  rukách. Bezodklad-
ne bola privolaná hliadka PZ SR a  RZP 
na  ošetrenie zranených osôb. Hliadka 
v byte taktiež zacítila silný zápach pri-
pomínajúci marihuanu a  v byte spo-
zorovala náčinie na jej fajčenie. O tejto 
skutočnosti boli informovaní príslušníci 
PZ SR, ktorým majiteľ bytu dobrovoľne 
vydal nešpecifikované množstvo mari-
huany. RZP po príchode rozhodla, že pa-
niu prevezie do  nemocnice. Dieťa bolo 
odovzdané sociálnej kuratele, ktorá ho 
dočasne umiestnila v detskom domove. 
Prípad ďalej riešili príslušníci PZ SR. 

• Telefonický oznam, že na  Sokolskej 
na  ihrisku leží na  zemi pán, ktorý 
je pri  vedomí, ale je asi opitý. Hliadka 
MsP na  mieste zistila, že ide o  staršie-
ho pána, ktorému už okolostojace deti 
privolali RZP, lebo odpadol. Hliadke 
uviedol, že má bolesti brucha a vysoký 
krvný tlak a že odpadol aj predošlý deň. 
Pracovníci RZP ho po príchode vyšetrili 
a previezli do nemocnice Ružinov.

• Hliadka MsP preverila podnet od  ob-
čana, ktorému spred predajne Coop 
Jednota odcudzili elektrickú kolo-
bežku. Skutok zachytila priemyselná 
kamera. Zo  záznamu sa zistilo, že ne-
známy páchateľ ju zablokovanú zdvi-
hol a  odniesol. Hliadka MsP vykonala 
pátranie v  blízkom okolí, pričom kolo-
bežku našla ukrytú pri smetiakoch. Ko-
lobežku odovzdali majiteľke.

• Telefonický oznam, že volajúci na chod-
níku pri  Plecháči našiel spadnuté-
ho muža s  rozbitou hlavou. Hliadka 
MsP na  mieste zistila, že išlo o  53-roč-
ného pána, ktorý bol na prechádzke, za-
budol si dať lieky (diabetik), stratil rov-
nováhu a  padol, pričom si poranil hla-
vu. Hliadka MsP mu poskytla prvú po-
moc a privolala RZP, ktorá ho previezla 
do nemocnice.

Mestská polícia

Predstavujeme mestský úrad a jeho úlohy
Útvar všeobecnej a vnútornej správy za-
bezpečuje a  vykonáva všetky úkony 
súvisiace s  obstaraním bežne do-
stupných tovarov a služieb. 

Vedúcou útvaru je Renáta Halahijová, 
ktorá vykonáva samostatnú účtovnícku 
prácu v  útvare evidencie zásob, zabez-
pečuje nákup kancelárskeho materiálu, 
hygienických a  čistiacich potrieb, pra-
covných odevov pre  jednotlivé útvary 
mestského úradu a  ďalších materiálov. 
Zabezpečuje a  vykonáva všetky úkony 
súvisiace s obstaraním tovarov a služieb 
bežne dostupných na  trhu prostredníc-
tvom EKS potrebných na  zabezpečenie 
plynulého chodu úradu. Vedie evidenciu 
príručného skladu kancelárskeho mate-
riálu a čistiacich potrieb, komplexne za-
bezpečuje činnosti registratúrneho stre-
diska na  úseku správy registratúry za-
mestnávateľa v  zmysle platného Regis-
tratúrneho poriadku, vedie evidenciu 
úradných pečiatok a  ich rozdeľovanie 

pre  jednotlivé organizačné zložky MsÚ, 
evidenciu výdaja kľúčov a ďalšie.

Referent vnútornej správy a  civilnej 
obrany Ing. Michal Mrnka zabezpečuje 
administratívnu činnosť na  úseku 
autodopravy, robí komplexné bilanco-
vanie dodávok, nákupu a merania spotre-
by energie (elektrina, teplo, plyn) a vody 
a  kontroluje ich racionálne využíva-
nie. Zabezpečuje správu a údržbu budov 
vo vlastníctve mesta a zabezpečuje plne-
nie úloh civilnej ochrany v súlade s plat-
nou právnou úpravou.

Najčastejšie však prídete do  kontaktu 
s informátormi – Ladislavom Juhászom, 
Máriou Valentovou a  Petrom Kolenom. 
Ich prácou je najmä informovanie obča-
nov, prípadne právnických osôb alebo fy-
zických osôb, o  príslušnosti vnútorných 
útvarov alebo konkrétnych zamestnan-
cov na  vybavovanie ich podnetov, dopy-
tov alebo sťažností.
MO

Ďakujeme,  
že ste ušetrili 
viac ako 20 000 €
Počas „dlhého týždňa“, ktorý sa konal 
20. – 27. mája vrátane soboty 25. mája, 
si obyvatelia mesta a majitelia nehnuteľ-
ností v Senci vyzdvihli na Mestskom 
úrade 6 055 rozhodnutí, čo predsta-
vuje okolo 30 % všetkých rozhodnutí.

Ušetrili tak na poštovnom 20 889,75 €. 
Ďakujeme!

Priamy výber daní v  pokladni bol 
za  toto obdobie za  cca 2 780 položiek 
v hodnote 204 940 €. Spolu prišli na účet 
mesta úhrady v hodnote cca 344 300 €.
Janette Matúšová,  
vedúca útvaru ekonomiky mesta

Na fotke zľava: L. Juhász, M. Valentová, R. Halahijová, M. Mrnka a P. Koleno / Foto: ZO
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Uznesenia zo zasadnutia MsZ v Senci zo dňa 26. júna 2024
MsZ prerokovalo a  vzalo na  vedomie In-
formatívnu správu hlavného kontrolóra 
č. 4/2024 z výsledku vykonanej kontroly.

MsZ prerokovalo a  vzalo na  vedomie 
stanovisko hlavného kontrolóra k závereč-
nému účtu mesta Senec za rok 2023.

MsZ prerokovalo a  vzalo na  vedomie 
Správu o vyhodnotení roka 2023, ročnú úč-
tovnú závierku za rok 2023 a správu nezá-
vislého audítora k  RÚZ mestskej obchod-
nej spoločnosti Správa cestovného ruchu 
Senec s.r.o.

MsZ prerokovalo a  vzalo na  vedomie 
vzdanie sa člena Komisie sociálnej a zdra-
votnej pri  MsZ v  Senci Mgr. Lucie Kozi-
covej a schválilo menovanie Mgr. Veroni-
ky Juhosovej za  člena Komisie sociálnej 
a zdravotnej pri MsZ.

MsZ prerokovalo a schválilo plán kon-
trolnej činnosti hlavného kontrolóra 
na II. polrok 2024.

MsZ prerokovalo a schválilo Záverečný 
účet Mesta Senec a  celoročné hospodáre-
nie za rok 2023.

MsZ prerokovalo a  schválilo Vyhod-
notenie rozpočtu MsKS Senec za obdobie 
01-12/2023.

MsZ prerokovalo a  schválilo vyhod-
notenie rozpočtu a  účtovný hospodársky 
výsledok ŠJ Kysucká Senec za  rok 2023 
z  hlavnej činnosti vyplývajúci z  dodatoč-
ného daňového priznania za rok 2023.

MsZ prerokovalo a schválilo zmenu roz-
počtu Mesta Senec na rok 2024.

MsZ prerokovalo a  schválilo 1. zmenu 
rozpočtu MsKS Senec na obdobie 2024.

MsZ prerokovalo a  schválilo 1. zmenu 
rozpočtu Školskej jedálne Kysucká 14 Se-
nec na rok 2024.

MsZ prerokovalo a  schválilo návrh 
Všeobecne záväzného nariadenia mesta 
Senec č. 6/2024 o podmienkach poskytova-
nia sociálnych služieb a o spôsobe a výš-
ke úhrady za sociálne služby poskytované 
mestom Senec.

MsZ prerokovalo a  schválilo návrh 
Všeobecne záväzného nariadenia Mesta 
Senec č. 7/2024, ktorým sa mení a dopĺňa 
VZN č. 5/2016 o dočasnom parkovaní moto-
rových vozidiel na vymedzených úsekoch 
mesta Senec v  znení neskorších nariade-
ní (v znení Všeobecne záväzného nariade-
nia Mesta Senec č. 1/2020, Všeobecne zá-
väzného nariadenia Mesta Senec č. 8/2021 
a Všeobecne záväzného nariadenia Mesta 
Senec č. 14/2023).

MsZ prerokovalo a  schválilo návrh 
Všeobecne záväzného nariadenia č. 8 /2024 
mesta Senec o určení názvov ulíc.

MsZ prerokovalo a  schválilo návrh 
mestom delegovaných zástupcov do Rady 
školy ZŠ škola s VJM Szencziho s účinnos-
ťou od 17. 9. 2024.

MsZ prerokovalo a  schválilo predlo-
ženie Žiadosti o poskytnutie nenávratné-
ho finančného príspevku za účelom re-
alizácie projektu: „Zvýšenie kvality ky-
bernetickej a  informačnej bezpečnosti 
Mesta Senec“ v  rámci výzvy číslo: PSK-
MIRRI-611-2024-DV-EFRR „Podpora v ob-
lasti kybernetickej a  informačnej bez-
pečnosti na regionálnej úrovni – verejná 
správa“.

MsZ prerokovalo a  schválilo prevod 
správy majetku mesta Senec v zmysle zá-
kona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v zne-
ní neskorších predpisov a v zmysle Zásad 
hospodárenia a  nakladania s  majetkom 
mesta Senec podľa čl. 5 v  platnom znení 
na  základe protokolu o  prevode správy 
k 01. 7. 2024.

MsZ prerokovalo a schválilo ukončenie 
zmluvného vzťahu založeného nájomnou 
zmluvou 030/20/07.

MsZ prerokovalo a  schválilo bezod-
platný prevod komunikácie a spevnených 
plôch a  pozemkov v  prospech vlastníka 
ProMinent Slovensko, s.r.o.

MsZ prerokovalo a  schválilo zriadenie 
vecného bremena na časti zaťaženého po-
zemku v prospech Západoslovenská distri-
bučná, a.s.

MsZ prerokovalo a  schválilo zriadenie 
vecného bremena v prospech SPP – distri-
búcia, a.s.

MsZ prerokovalo a schválilo odkúpenie 
nehnuteľností od Západoslovenskej distri-
bučnej, a.s.

MsZ prerokovalo a  schválilo odpre-
daj nehnuteľného majetku mesta Senec 
pre Karin Koczkásovú.

MsZ prerokovalo a  neschválilo nehnu-
teľný majetok na rohu ulíc Sokolská a Cha-
lúpkova za  dočasne prebytočný majetok 
mesta Senec.

MsZ prerokovalo a  neschválilo nehnu-
teľný majetok na Boldockej ulici za dočas-
ne prebytočný majetok mesta Senec.
MO

Nikto nemôže 
svojvoľne vyznačovať 
parkovacie miesta

Na Kollárovej sa vyskytli označenia parko-
vacích miest, ktoré už na prvý pohľad nie 
sú v  poriadku. Rukou písané alebo aj vy-
tlačené označenia nie sú platné a nikto ich 
nemôže len tak svojvoľne umiestňovať.

Podľa starej normy je vyhradené par-
kovacie miesto označené značkou s  veľ-
kým P a  dodatkovou tabuľkou s  evidenč-
ným číslom vozidla.

Podľa novej normy je na vyhradenom 
parkovacom mieste značka „zákaz zasta-
venia“ s dodatkovou tabuľkou „vyhradené 
parkovanie“.

Vyznačovať parkovacie miesta je možné 
len na základe povolenia, ktoré môžete zís-
kať napríklad aj na mestskom úrade.  Všet-
ky tieto kreatívne kutilské značky mesto 
postupne odstraňuje. Ak by ste ich niekde 
našli skôr ako my, nie sú platné a preto ich 
nemusíte vôbec rešpektovať.

Mestská knižnica v Senci 
oznamuje čitateľom, že v čase 
od 1. 7. 2024 do 16. 8. 2024 prebieha 
revízia knižničného fondu.

Z tohto dôvodu budú knižnica aj 
BIBLIOBOX pred budovou MsKS 
zatvorené. Všetky požičané knihy budú 
automaticky predĺžené do 31. 8. 2024. 
Nevzniknú žiadne poplatky  
za omeškanie.
Mestská knižnica Senec
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Deň ZMOS-u sa konal aj v Senci
Združenie miest a  obcí Slovenska sa 24. mája zúčastnilo na  ro-
kovaní Regionálneho združenia mestských častí hlavného mes-
ta Bratislava a spoločnom rokovaní Regionálneho združenia obcí 
Podunajskej oblasti a  Združenia miest a  obcí Malokarpatského 
regiónu.

Upozornilo na  problém s  nedostatočnými kapacitami 
pre žiakov základných škôl.

Podľa starostu MČ Bratislava Ružinov a predsedu Regionálne-
ho združenia mestských častí hlavného mesta Bratislava Martina 
Chrena majú samosprávy v Bratislavskom kraji rozpracovaných 
12 projektov za 50 miliónov eur. Dostupné zdroje financovania 
pre obce na základné školy vo viac rozvinutom regióne, Bratislav-
skom regióne, sú obmedzené a v nízkej alokácii v porovnaní s po-
trebou tohto regiónu.

 V Senci hrozí, že na budúci rok mesto Senec vypovie zmluvy 
o školských obvodoch. Podľa slov primátora mesta Senca a pred-
sedu Regionálneho združenia obcí Podunajskej oblasti Pavla Kvá-
la mesto uspokojuje potreby svojich obyvateľov a obyvateľov spá-
dových území na  základe zmluvy o  školských obvodoch 
v 5 základných školách, z ktorých jedna je národnostná s vy-
učovacím jazykom maďarským. Na území mesta sa nachádza aj 
jedna súkromná základná škola.

„Kľúčové problémy, ktoré sme preberali na zasadnutí, sú 
predovšetkým hraničné kapacity pokiaľ ide o základné školy 
a nepostačujúci objem peňazí na financovanie rozvoja a bu-
dovania nových škôl,“ ozrejmil predseda ZMOS-u Jozef Božik.
ZMOS

Zľava: viceprimátor Juraj Gubáni, primátor Pavol Kvál,  
predseda ZMOS-u Jozef Božik a podpredseda ZMOS-u Martin Červenka.  
Foto: MO

Mesto musí riešiť nesprávne parkovanie

V súvislosti so zmenami v zákone o cestnej premávke sa mesto Se-
nec v najbližšej dobe zameria na najviac problémové ulice. Nie je 
tam zachovaná možnosť plynulej obojsmernej premávky. 
A  v horších prípadoch dokonca nemôžu prechádzať zá-
chranné zložky alebo smetiari, čo je neakceptovateľné.

Zvyčajne ide o autá majiteľov priľahlých nehnuteľností, ktorí 
neparkujú vo svojich dvoroch a garážach, aj keď túto možnosť 
majú. Cesta však patrí všetkým a nielen jednotlivcom, ktorí si tým 
aj sami môžu spôsobiť katastrofu, ak pre ich vozidlo neprejde uli-
cou napríklad hasičské auto. 

Na vybraných uliciach bude mesto spočiatku informovať oby-
vateľov letákmi, ale ak nenastane výrazná zmena, bude musieť 
pristúpiť k  uplatňovaniu objektívnej zodpovednosti a  bez 
milosti pokutovať.

Ide napríklad o  ulice Hečkova, Štefánikova (užšia časť), 
Priemyselná či Hviezdoslavova.
Martina Ostatníková

Viac informácií sa dočítate tu:  Združenie miest a obcí Slovenska (zmos.sk) 

Nechcete dostať papuču?  
Prečítajte si, ako správne parkovať.

6 m

Státie v obojsmernej premávke Státie v jednosmerkeZastavenie v obojsmernej premávke

3 m 3,5 m
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Súťaž o najkrajší 
balkón a predzáhradku
Mesto Senec a Mestské noviny Senčan vy-
hlasujú súťaž o najkrajší balkón a najkraj-
šiu predzáhradku.

Ako sa zapojiť?
Stačí, ak do  10. augusta 2024 pošlete 
minimálne 1 výstižnú fotografiu vášho 
balkóna alebo predzáhradky v  dobrej 
kvalite na sencan@senec.sk. 

O najkrajších balkónoch a predzá-
hradkách rozhodnú „lajky“ na sociál- 
nom profile Mesto Senec – oficiálna 
stránka, kde súťažné balkóny a pred-
záhradky zverejníme aj ako  inšpirá-
ciu pre ostatných. 

Víťazi sa môžu tešiť na záhradkár-
ske ceny od mesta Senec a spoločnos-
ti Plantago.

Medziročné porovnanie triedenia odpadu 
v meste Senec za máj: 2023 2024
Zmesový komunálny odpad 420,74 t  399,22 t  

Odpad z kuchyne 63,14 t  64,45 t  
Papier a lepenka 40,48 t 43,42 t 
Plasty 39,54 t  35,78 t 

BRO – odpad z hnedých nádob 188,24 t   153,34 t  

Chválime

Pozdravujem organizátorov Seneckého leta, 
fakt to bolo wow!!! Akurát sme mali team -
building v  Hoteli Senec, mnohí to označi-
li za  najkrajší ohňostroj, aký kedy videli. 
A tiež skvelá práca s rozvíjaním cyklociest. 
Prišiel som z Bratislavy na bicykli a miesta-
mi som sa v Senci cítil ako v Kodani (vrá-
tane naklonených odpadkových košov 
pre cyklistov). Len tak ďalej! Povedal som 
si, že vám musím napísať, lebo to bolo fakt 
fajn (najmä ten nový úsek v parku medzi 
stromami, nádhera). Mám pocit, že dobré 
veci sa berú za samozrejmosť, a píše sa 
len, keď treba niečo kritizovať. Preto po-
sielam pochvalu, ktorá sa, dúfam, dostane 
ku všetkým, ku ktorým sa má dostať, lebo 
urobili svoju robotu dobre.
Michal Meško, podnikateľ

Zákonná povinnosť 
udržiavania pozemkov 

V tomto období pribúdajú  
mestu sťažnosti od obyvateľov  
nehnuteľností susediacich  
s pozemkami, o ktoré sa ich  
majitelia zabúdajú starať.

Mesto na  základe viacerých doručených 
občianskych podnetov upozorňuje vlastní-
kov a užívateľov pozemkov na ich zákonnú 
povinnosť predchádzať výskytu a  šíreniu 
burín na svojich pozemkoch. Nedodržiava-
ním týchto povinností sa majitelia neudr-
žiavaných pozemkov dopúšťajú porušenia 
platných právnych predpisov, na  základe 
čoho im môže byť udelená pokuta.

Veľkým rizikom zaburinenia je ší-
renie semien alergénov, často inváz-
nych rastlín, ktoré nám všetkým spôso-
bujú veľké zdravotné problémy. Takmer 

na každom z týchto zaburinených pozem-
kov možno nájsť invázne rastliny, na kto-
ré sa vzťahujú prísne pravidlá pre  zame-
dzovanie ich šírenia.

Pre  zachovanie priaznivého životného 
prostredia žiadame vlastníkov – nájomcov 
(užívateľov) poľnohospodárskych i  nepoľ-
nohospodárskych pozemkov na  dodržia-
vanie zákonných ustanovení a  platných 
právnych predpisov ako aj realizáciu opat-
rení proti rozširovaniu burín a inváznych 
rastlín. Pravidelným udržiavaním pozem-
kov, ich kosením sa zabráni ďalšiemu šíre-
niu burín a škodcov.

Prosíme občanov, ktorí vlastnia alebo 
užívajú pozemky o ich kontrolu, a v prípa-
de, že sú tieto zanedbané a zaburinené, aby 
ich vyčistili v čo najkratšom termíne.
Predídeme tak zbytočným nedorozume-
niam a nepríjemnostiam.
Útvar verejnej zelene, údržby a čistenia mesta

V Senec Gardens 
si upravili jazierko 
a detské ihrisko

V mene OZ Senec Gardens by sme 
chceli poďakovať mestu Senec za pri-
delenú dotáciu na úpravu vody a oko-
lia jazierka a detského ihriska v areáli 
Senec Gardens.

Financie sme použili na nákup baktérií 
do jazierka. Išlo o baktérie PTP Plus od fir-
my Baktoma – je to prírodný bakteriálny 
prípravok pre čisté jazerá a rybníky bez si-
níc a bahna (pre 200 m²).

Chceli by sme byť dobrým príkladom 
a  motivovať obyvateľov iných mestských 
častí, aby sa tiež starali o svoje okolie.

Chceme sa tiež poďakovať pani Vierke 
Kolozsváriovej za vynikajúcu spoluprácu.

Úprava vody a okolia jazierka 
a detského ihriska v areáli 

Senec Gardens bola zrealizovaná 
s finančnou podporou mesta Senec. 

Dušan Szabo, OZ Senec Gardens

mailto:sencan%40senec.sk?subject=S%C3%BA%C5%A5a%C5%BE%20o%20najkraj%C5%A1%C3%AD%20balk%C3%B3n%20a%20predz%C3%A1hradku
https://www.facebook.com/mesto.senec
https://www.facebook.com/mesto.senec
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7-8-03

Krátka 4, Senec

Hodinky, šperky, 
darčeky k rôznym 

príležitostiam

zlato, striebro, opravy

PONUKA PRÁCE  
DO TRAFIKY V SENCI  

 NA SLNEČNÝCH JAZERÁCH
Ponúkame prácu dôchodcom, invalidným 

dôchodcom a študentom v Trafikách v Senci.

Nástup do práce od júla 2024,  
resp. podľa dohody.

Kontakt, prípadne životopis nechajte v stánku 
alebo pošlite na mail:

 juraj.nadasky@centrum.cz  

0903 262 266
Prax v obchode a práca s kasou vítaná.

7-8-01

7-8-02

7-8-05

ADVOKÁT - právne poradenstvo, zmluvy, spoločnosti,  
zastupovanie, ochrana značky a iné.

JUDr. Erik Špila | Kontakty: 0944 237 985 | info@akspila.com

www.vsetkopreprepelice.sk 
 www.pascanalisky.sk

7-8-04

Séria letných promenádnych

koncertov pri dychovkáchNámestie 1. mája, 

pred Metským kultúrnym strediskom v Senci

Vstup voľný.

Mesto Senec v spolupráci 
s Dychovou hudbou Senčanka 
pozývajú na sériu letných
koncertov

4. 7. 2024 (štvrtok)    DH Senčanka        19:00
20. 7. 2024 (sobota)   DH Šarfianka        19:00
3. 8. 2024 (sobota)      DH Senčanka        19:00
17. 8. 2024 (sobota)    DH Vistučanka   19:00
31. 8. 2024 (sobota)    DH Senčanka       19:00

DH Šarfianka DH VištučankaDH Senčanka

https://dvere-eben.sk/
https://www.kubitime.sk/
mailto: juraj.nadasky@centrum.cz
https://sckaravany.sk/
https://www.droptic.sk/
mailto:info@akspila.com
https://www.123nakup.eu/
https://www.123nakup.eu/
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Medzníky druhej svetovej vojny 
Na pôde ZŠ Mlynská sa 20. mája konalo okresné kolo súťaže Medzníky druhej svetovej 
vojny, ktorú už tradične organizuje Slovenský zväz protifašistických bojovníkov. Súťaž 
svojimi prejavmi otvorili primátor mesta Ing. Pavol Kvál, riaditeľka ZŠ Mlynská PaedDr. 
Janka Tamašiová a predseda seneckého SZPB Ing. Norbert Lacko. Na 3. mieste skončili 
žiaci ZŠ z Novej Dedinky, na 2. mieste žiaci ZŠ Mlynská a víťazmi sa stali študenti GAB 
Senec, ktorí postúpili do celoslovenského kola. Celoslovenský „Memoriál Anny Bergero-
vej“ sa uskutočnil 26. júna tiež na pôde ZŠ Mlynská. Víťazmi sa stali žiaci z Lučenca. Všet-
kým blahoželáme a ďakujeme za účasť nielen žiakom, ale aj ich pedagógom, ktorí denne 
na školách pripomínajú, aké dôležité je poznať a pripomínať si našu históriu. 
PhDr. Dominika Marčanová 

Víťazi celoslovenského kola z Lučenca,  
žiaci ZŠ M. R. Štefánika / Foto: ZO

Poďakovanie Slávnostné akadémie škôl na konci školského roka

Akadémia ZŠ s VJM A. M. Szencziho / Foto: ZO

Foto: ZŠ Mlynská

Poďakovanie pedagogickým a nepedegagickým 
zamestnancom škôl v zriaďovateľskej 
pôsobnosti mesta Senec. Foto: ZO

Vyhodnotili sme  
literárnu súťaž 
Senecké pero 2024

Riaditeľka súťaže Monika Macháčková 
v spo lupráci s porotou v zložení Sylvia Bys-
tričanová, Soňa Rebrová a  Veronika Ho-
molová Tóthová rozhodli o umiestneniach 
v  jednotlivých kategóriách. V  tomto, už 
3. ročníku súťaže sa prihlásilo 175 súťažia-
cich nielen zo Senca a okolia, ale z celého 
Slovenska. Podľa slov Sylvie Bystričanovej 
však tí najlepší vytŕčali z radu, takže bolo 
jednoduché oceniť ich. Výsledkovú listinu 
nájdete na  www.seneckepero.sk
MO Úspešní autori z rôznych kútov Slovenska / Foto: ZO

DFS Möggyes na akadémii ZŠ s VJM / Foto: ZO

Foto: ZŠ Kysucká

Primátor a komisia školstva a kultúry 
ocenili najúspešnejších seneckých žiakov 
a študentov. Foto: ZO

Mesto ocenilo žiakov 

https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/782725707305857?ref=embed_post
https://seneckepero.sk/vysledkova-listina-2024/
https://www.facebook.com/media/set/?vanity=mesto.senec&set=a.789320776646350
https://www.facebook.com/media/set/?vanity=mesto.senec&set=a.778670337711394
https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/799621918949569?ref=embed_post
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www.goldie.sk
www.goldiediamonds.sk

Lichnerova 31, Senec

 

7-8-06

7-8-07

7-8-08

www.preplavajjazera.sk

Senec 
31. August 2024

https://www.goldie.sk/
https://penzionsenec.sk/
https://www.preplavajjazera.sk/
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Župné Ekocentrum je držiteľom Prezidentskej 
zelenej pečate 
Kaštieľ v Čunove, ktorý kompletne zrekon-
štruoval Bratislavský samosprávny kraj 
(BSK) a  vybudoval tam nadnárodné Eko-
centrum, navštívila v  utorok 21. 5. 2024 
prezidentka SR Zuzana Čaputová. Župné-
mu environmentálno-vzdelávaciemu cen-
tru udelila Prezidentskú zelenú pečať.

„Som nadšená úspešnou rekon-
štrukciou budovy, za ktorú som udeli-
la Prezidentskú zelenú pečať. Tú ude-
ľujeme výnimočne stavbám a  rekon-
štrukciám obnovy verejných budov, 
ktoré splnia náročné kritériá. Táto 
budova ich splnila a  potvrdila ich aj 
svojím účelom, a  to ekovýchovou. Je 
tu množstvo interaktívnych expozícií  
nielen pre mladú vekovú skupinu, ale 
aj dospelých,“ povedala prezidentka SR 
Zuzana Čaputová.

BSK schátraný kaštieľ komplexne zre-
konštruoval a  zrevitalizoval aj záhradu. 
V budove sa nachádza interaktívna náuč-
ná expozícia zameraná na  rôzne oblasti 
prírodného dedičstva regiónu. Napríklad 
veľa zaujímavého sa dozviete o  bobroch, 
zistíte, ako vidí hmyz, a  prostredníctvom 
virtuálnej reality sa môžete plaviť lužným 
lesom vnútrozemskej delty Dunaja. V  zá-
hrade návštevník nájde biotopové jazier-
ko, altánok, záhradku s bylinkami, exterié-
rovú učebňu a informačné panely.

„Som hrdý na  to, že sme národnú 
kultúrnu pamiatku zrekonštruovali 
a zriadili tu niečo, čo v kraji a na Slo-
vensku absentovalo. Ocenenie Prezi-
dentskej zelenej pečate je ocenenie 
úsilia, ktoré sme do  tohto projektu 
vložili. Na Slovensku zatiaľ neexistuje 
budova podobného typu, ktorá by pe-
čať získala, a  ani takéto centrum. Vy-
tvorili sme niečo nové, v podstate mul-
tifunkčný priestor v  oblasti environ-
mentálneho vzdelávania a  výchovy,“ 
ozrejmil predseda BSK Juraj Droba.

Dlhodobým cieľom samotného Ekocen-
tra je koordinácia environmentálno-vzde-
lávacích centier v kraji a poskytovanie me-
todickej podpory v  oblasti environmen-
tálneho vzdelávania, výchovy a  osvety. 
Otvára bránu do  prírody, prepája odbor-
né a  praktické aktivity v  oblasti ochrany 

prírody a  environmentálnej výchovy. Za-
meriavať sa bude aj na osvetu detí a mlá-
deže. Zázemie poskytne organizáciám 
na  ochranu prírody a  podporí aj cezhra-
ničný turizmus a ekoturizmus.

Prezidentka Slovenskej republiky ude-
ľuje Zelenú pečať tým, ktorí pripravia nad-
štandardné projekty obnovy verejných bu-
dov z  hľadiska technických, estetických, 
ale aj prevádzkových a sociálnych kritérií. 
Tie vypracovala expertná skupina pre udr-
žateľnosť a uhlíkovú neutralitu. Sledované 
boli tri oblasti s rovnakou relevanciou.

1) Stavebné zmeny – stavebno-technic-
ká obnova budov na  zelenšie (zateplenie, 
zmena vykurovania, výmena technológií 
za energeticky efektívne).

2) Ekologické opatrenia – kroky, ktoré 
nevyžadujú stavebné úpravy, ale majú do-
pad na zníženie klimatických dopadov (re-
cyklovanie, digitalizácia, zákaz jednorazo-
vých plastov, výsadba zelene).

3) Dosah na komunitu – opatrenia, kto-
ré majú za dôsledok zmenu správania po-
užívateľov inštitúcie (podpora inej ako au-
tomobilovej dopravy, verejné workshopy, 
podporné kampane).

Ekocentrum Čunovo vzniklo ako výsle-
dok spolupráce slovenských, rakúskych 
a maďarských partnerov v rámci realizácie 
cezhraničných projektov Ecoregion SK-AT 
a  Ecoregion SK-HU, podporených z  pro-
striedkov Európskeho fondu regionálneho 
rozvoja.

Fotografie nájdete na webe:
Župné Ekocentrum je držiteľom 
Prezidentskej zelenej pečate / 
21.5.2024 | Flickr

https://www.flickr.com/photos/vucba/albums/72177720317164606/
https://www.flickr.com/photos/vucba/albums/72177720317164606/
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Rodinné pasy pomáhajú rodinám i seniorom
Zľavová karta Bratislavského kraja Ro-
dinné pasy prináša rodinám aj senio-
rom rôzne zľavy a výhody. Verejným in-
štitúciám a  súkromným podnikateľom 
ponúka partnerstvo a spoluprácu, ktoré 
ich môžu pomôcť zviditeľniť.  

Zľavové karty tohto typu fungujú na-
príklad v  Českej republike či Rakúsku. 
Osvedčili sa a  ľudia ich radi využívajú 
najmä preto, že šetria rodinný rozpočet. 
Na druhej strane – poskytovatelia zliav 
dostávajú priestor na prezentáciu a bu-
dujú si novú klientelu. 

So zľavovou kartou Rodinné pasy 
si môžete uplatňovať zľavy u  našich 
zmluvných partnerov. Sú medzi nimi 
rôzne kultúrne inštitúcie, organizátori 
kurzov, krúžkov, táborov či vzdeláva-
cích pobytov. Rodinné pasy sú aj hrdým 
partnerom viacerých zariadení, ktoré 
majú v ponuke služby pre seniorov. 

Ako získať Rodinný pas? 
Je to jednoduché a bezplatné. O túto zľa-
vovú kartu stačí požiadať elektronicky 
na stránke www.rodinne-pasy.sk. 

 Po  vyplnení registračného for-
mulára vám Rodinný pas príde pria-
mo do  e-mailovej schránky. Od  vydá-
vania plastových kartičiek sa pomaly 
v dnešnom svete upúšťa a rovnako tak 
to je aj v prípade Rodinných pasov. Ro-
dinný pas, ktorý príde na vašu e-mailo-
vú adresu si stačí stiahnuť do  mobilu. 
Od  čerpania zliav a  rôznych výhod ste 
potom už len krôčik. 

Ako používať Rodinný pas? 
Vždy, keď si budete chcieť uplatniť zľavu 
u niektorého z našich partnerov, nav-
štívte stránku www.rodinne-pasy.sk 
a  do vyhľadávača zadáte názov pre-
vádzky alebo zariadenia, ktoré hľa-
dáte. Následne sa vám zobrazí ponu-
ka konkrétneho partnera spolu s  vý-
razným ružovým oknom. Doň vypíšete 
číslo svojho Rodinného pasu a potvrdí-
te žiadosť o  uplatnenie zľavy. Násled-
ne si môžete tovar alebo službu kúpiť 
alebo objednať priamo u poskytovate-
ľa zľavy. 

Kde všade sa dajú zľavy čerpať? 
Presný zoznam poskytovateľov zliav náj-
dete na stránke Rodinných pasov. Je me-
dzi nimi Leon centrum, jazyková škola 
English Arts, jazdecká škola Equiteam, 
Denthal Brothers, rehabilitačná ambu-
lancia RehaFit, Staromestská knižnica, 
Malokarpatské múzeum, Divadlo Aré-
na, Kulla, Pilulka, AD Optika, Aqua baby 
klub Mobik, Laser Aréna, Kubi Time, 
plavecká škola De la mer, Scarlet šport 
- ROCES, Retro Kids, Family park, taneč-
ná škola Smiem prosiť?, Zeppelin Facto-
ry, Splav Malého Dunaja, a iné.

Byť partnerom? 
Nemáte čo stratiť! Dostanete sa na naše 
sociálne siete aj do mesačného newslet-
tra Rodinných pasov. Aktuálne združu-
jeme vyše 100 poskytovateľov a viac ako 
6600 rodín v Bratislavskom kraji. Bude-
me radi ak sa k nám pridáte. 

7-8-09

https://www.rodinne-pasy.sk/
https://www.rodinne-pasy.sk/
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Rodinné centrum Senecké slniečko oslavuje 20. výročie

Rodinné centrum Senecké slniečko 
vzniklo 28. júna 2004 pôvodne ako 
Materské centrum Senecké slniečko.

Už niekoľko rokov je členom Únie ma-
terských centier na  Slovenku. Vzniklo 
na  podnet zanietených mamičiek, ktoré 
popri každodenných povinnostiach cítili 
potrebu stretávať sa, zdieľať svoje rados-
ti a snažili sa robiť program pre komunitu 
mamičiek v Senci.

Pri zrode Seneckého slniečka stáli Ange-
la C. a Zuzana C., ktoré sa v roku 2004 od-
hodlali a založili ho v budove Kresťanské-
ho centra na Kollárovej ulici.

Bolo to miesto, kde si mamičky vzájom-
ne radili a vzdelávali sa. Materské centrum 
(MC) plnilo dôležitú rolu nielen pre  ma-
mičky – mohli sa tu vzdelávať ale aj sociali-
zovať, čo prospievalo aj ich deťom.

Zuzka bola zároveň laktačnou 
poradkyňou. 

Spoločne centrum viedli do  roku 2009 
aj s  množstvom dobrovoľníčok ako Janka 
Jenigová a Gabika Dunajčíková.

Od roku 2009 do 2013 viedla centrum 
ako štatutárka Jitka. Jej spolubojovníčkami 
bola Zuzka Masárová a Ľubka Tringelová. 
Za jej vedenia bolo MC otvorené doobeda 
3 dni v týždni. 

V roku 2013 prebrala vedenie Len-
ka Gruľová, v  tom čase mamička na rodi-
čovskej dovolenke. Vtedy sa presťahovalo 
do Základnej školy na Kysuckej ulici. Vied-
la ho do roku 2016. Jitka i Lenka rozširo-
vali záber tém v centre a začali postupne 
posúvať aktivity a podujatia aj von z centra 
pre širokú verejnosť.

Od roku 2016 štafetu štatutárky pre-
vzala Andrea Palcová, ktorá ho úspešne 
a akčne vedie dodnes spolu s dobrovoľník-
mi, Gabikou Mamrákovou, Janettkou Proke-
šovou, Ľubkou Tringelovou a mnohými ďal-
šími. V  tom roku sa centrum presťahovalo 

na Lichnerovu 44 a premenovalo z mater-
ského na rodinné. Táto zmena zahŕňala roz-
šírenie cieľovej skupiny na deti už od 0 ro-
kov a zapojenie aj oteckov a starých rodičov.

Centrum má aj logo – o jeho vizuále sa 
rozhodovalo v hlasovaní mamičiek.

RC Senecké slniečko je neziskové ob-
čianske združenie, pracuje len na báze 
dobrovoľníctva, princípe vzájomnej pomo-
ci a zdieľania, pričom sa mamičky a otecko-
via (dobrovoľníci) starajú o celú prevádzku 
centra, o pravidelný program a akcie bez ná-
roku na odmenu. Činnosť financujú hlavne 
zo  získaných dotácií, od  prispievateľov 2% 
z daní, členských príspevkov, dobrovoľného 
vstupného, darov a vďaka grantom, o ktoré 
v priebehu roka žiadajú. 

Rodinné centrum je miesto, kde sa 
stretávajú deti, rodičia (starší, mlad-
ší i budúci) a všetci priaznivci centra. 
Okrem priestoru na hranie pre deti ponúka 
širokú škálu vzdelávacích aj kreatívnych 
aktivít aj pre mamičky (prednášky, dielnič-
ky). Poskytuje priestor pre rodiny s deťmi 
na socializáciu a stretávanie sa. Organizu-
je záujmové „krúžky“, tvorivé, pohybo-
vé či jazykové. Snažia sa vytvoriť priestor 
na bezpečné hranie pre deti, pre ich osob-
nostný, sociálny a emočný rozvoj. 

Z pravidelných každoročných akcií 
organizujú napríklad Fašiangový sprievod, 
Stavanie mája, Míľu pre mamu, Šarkaniá-
du, Lampiónový sprievod, tvorivé dielne 
k rôznym príležitostiam počas roka v spo-
lupráci s mestom alebo inými organizácia-
mi. Počas prázdnin organizujú denné tá-
bory. Informácie o ich aktivitách, vrátane 
pozvánok na  podujatia zdieľajú a  uverej-
ňujú okrem informačnej tabule v  centre 
mesta na  facebookovej stránke Rodinné 

centrum Senecké slniečko. „Ako oslavu 20. 
narodenín sme pre  všetkých priaznivcov 
(bývalých, aktuálnych aj budúcich) zorga-
nizovali Deň otvorených dverí v  her-
ničke RC. 

Za tieto roky sa Rodinné centrum vďa-
ka svojim programom a  prístupom stalo 
neodmysliteľnou súčasťou rodín v  Senci. 
Naším cieľom je trvalá udržateľnosť všet-
kých našich činností a ich ďalšieho rozvoja. 
Našou odmenou je úsmev na tvárach detí 
a spokojnosť ich rodičov.

Ďakujeme všetkým dobrovoľníkom 
a podporovateľom, ktorí svojou pomo-
cou podporujú RC v našom meste,“ ho-
vorí Andrea Palcová.
Podujatia RC Senecké slniečko boli zrealizo-
vané s finančnou podporou mesta Senec. 
RC Senecké slniečko
 Facebook: bit.ly/RCSeneckeSlniecko 
 Zbierka: bit.ly/verejne-ohnisko

Zakladateľky a štatutárne zástupkyne: Andrea Palcová, Angela Csenkeyová, 
Zuzka Cíbiková, Jitka Hladká, Ľubka Tringelová a Janette Prokešová.

https://www.facebook.com/profile.php?id=61555500820264
https://www.startlab.sk/projekty/3903-verejne-ohnisko-slnecne-jazera/


 Spoločenský život / Inzercia 13www.sencan.sk júl–august 2024

Vínny festival
Slnečné jazerá - Juh

Senecký

26. júl - 3. august 2024

Srdečne Vás pozývame na 10. ročník vínneho festivalu v Senci.
Príďte si vychutnať kvalitné vína a dobré jedlá. Príjemnú atmosféru 
dotvorí aj kultúrny program. Čakáme Vás denne od 16:00 do 22:00.

Tešíme sa na Vašu účasť!

Už od jesene 2024 môžeš byť aj ty súčasťou nášho tímu!

Mercedes-Benz Truck Center Senec

Pozície, ktoré obsadzujeme:
• Skladník, mzda: od 1 600 € / mes. 

• Garančný technik, mzda: 1 800 – 2 300 € / mes. 

• Automechanik, mzda: 1 100 – 2 500 € / mes.

• Prijímací technik, mzda: 1 500 – 2 400 € / mes.

• Diagnostik, mzda: 1 400 – 2 600 € / mes.

Mgr. Petra Brezníková, HR Generalist, Daimler Truck & Bus Slovakia, s.r.o., Dialničná cesta Senec | +421 907 150 790 | petra.breznikova@daimlertruck.com

Astroprednášky  
v ZŠ s VJM M. A. Szencziho počas prázdnin v stredu od 19:00
JÚL
17. júl – RNDr. Roman Nagy, PhD. – Ďalekohľad 
Jamesa Webba v časopriestore
24. júl – prof. RNDr. Branislav Sitár, DrSc. – Čo 
prináša CERN svetu a Slovensku
31. júl – Mgr. Samuel Kováčik, PhD. & Mgr. 
Juraj Tekel, PhD. – Kto príde po Einsteinovi?

August
7. august – Mgr. Miriam Jarošová, PhD. – 
Meteorológia verzus astronómia
14. august – Daniel Štefánik – Misia Gaia
21. august – Dušan Majer – Super Heavy 
a Starship
Solar Hvezdáreň Senec

7-8-10

https://www.facebook.com/solarastronomy.sk


14 Podujatia Mestského kultúrneho strediska www.sencan.skjúl–august 2024

https://msks-senec.sk/


 Podujatia Mestského kultúrneho strediska 15www.sencan.sk júl–august 2024

https://msks-senec.sk/


16 Ku kávičke www.sencan.skjúl–august 2024

Senecké leto 
Youtube  SENECKÉ LETO 2024 (OFICIÁLNE VIDEO) mesto.senec

Profesionálne ohňostroje 
potešia divákov, nižšia 
hlučnosť oproti konzumným 
ohňostrojom a riadený rozsah 
šetrí životné prostredie

Každoročne sa s tradíciou od 80. rokov 
minulého storočia odpaľovali v meste 
Senec ohňostroje. Vtedy sa toto poduja-
tie volalo MIEROVÉ SLÁVNOSTI. Dnes 
sa profesionálne ohňostroje strieľajú so-
fistikovaným elektronickým systémom 
svetovej triedy. Ako taká príprava na veľ-
ký ohňostroj vyzerá? Koľko najčastejšie 
trvá pyromuzikál? Ako sa zmenil zákon 
od 2. 1. 2024 a zaujímavý príklad zo života 
si môžete prečítať v článku, ktorý pripravil 
Jozef Takáč, majiteľ spoločnosti Pyrostar:

 bit.ly/ohnostroje-pyrostar

Ďakujeme partnerom podujatia

Dopravný
a mediálny 
partner

Realizované s finančnou podporou Ministerstva 
cestovného ruchu a športu Slovenskej republiky

ZO

ZO

ŠH

ŠH

https://www.youtube.com/watch?v=fPXabhIa4Jk
https://bit.ly/ohnostroje-pyrostar
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Veľký letný karneval

Kultúrne leto v Senci
Skončil sa školský rok, všetkým prajeme krásne prázdniny! 

Prinášame vám bohatý kultúrny a športový program na celé leto.
 kulturneleto.senec.sk 

mesto.senec
Viac fotografií nájdete na našich sociálnych sieťach

MP

MP

ŠH

ŠH

Fotografie: MP – Miro Pochyba, ŠH – Štefan Húska (MFTH), ZO – Zuzana Oros

MP

MP

MP

MP

https://www.senec.sk/sk/aktualita/kulturne-leto-2024
https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/800568892188205?ref=embed_post
https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/800983468813414?ref=embed_post
https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/800568892188205?ref=embed_post
https://www.facebook.com/media/set/?vanity=mesto.senec&set=a.800983428813418
https://www.facebook.com/mesto.senec
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Kade tade... 
Veľká slnečnicovská rodina sa 22. júna opäť 
stretla na  jednom spoločnom pódiu. Po-
čas prechádzky „Kade, tade...“ mali diváci 
možnosť vidieť tance, hudbu, spevy a  kro-
je z rôznych obcí Slovenska - ženskými ko-
lesami sme sa prešli po Starom Tekove, na-
šim chlapom nohy cifrovali na Balogu, Slia-
čoch aj v Suchej Hore, muzikanti zase „vyší-
vali“ na husliach v Hriňovej. Malé dievčatá 
sa zahrali na mamičky, chlapci zase na voja-
kov. Spolu s dievkami sme sa starodávnymi 
chorovodmi prešli aj obcou Hrušov a  cha-
lani z  Podzámčoku nám zase ukázali, ako 
sa na  fašiangy tancuje Popod paličky. Pre-
chádzku sme ukončili na druhom konci Slo-
venska, v obci Parchovany. Výtvarnú strán-
ku predstavenia dotvárali kroje, obuv a do-
plnky, na ktorých sme si tento rok dali zvlášť 
záležať. Diváci mohli na  vlastné oči vidieť 
nádherné mužské kroje z  Parchovian, ori-
ginálne, papierom podšívané ženské sukne 
z Tekova, krásne dievocké kroje z Hrušova, 
vyrabané presne podľa originálov zo začiat-
ku 20. storočia. 

Diváci mohli tiež obdivovať UNIKÁT 
– rekonštrukciu mládeneckého kroja 
z obce Suchá Hora z prelomu 19. a 20. sto-
ročia. Tento kroj už dávno nahradili odevné 

súčiastky ovplyvnené poľským pohraničím. 
Nám sa však podarilo po dlhých návštevách 
múzeí, štúdiu prameňov a  historických fo-
tiek nájsť pôvodnú podobu kroja a  ten pri-
viesť opäť na svetlo sveta. A zo zabudnutého 
sa tak stalo znovuzrodené. DFS Slnečnica je 
jeden z mála, ak nie jediný súbor na Sloven-
sku, ktorý má takýto archaický kroj zo Su-
chej Hory vo  svojej krojárni. Okrem záve-
rečného predstavenia v  Senci sa Slnečnica 
predstavila a  predstaví na  viacerých festi-
valoch a podujatiach na Slovensku aj v za-
hraničí. Tancovali a hrali sme v Habánskom 
amfiteátri v  obci Veľké Leváre na  13. Det-
ských krojovaných slávnostiach, predstavi-
li sme sa spolu s našimi hosťami - detským 
folklórnym súborom Tekovanček - na  26. 
Medzinárodnom festivale detských folklór-
nych súborov v  Bratislave a  v Senci, tan-
covali sme aj v  partnerskom meste Senca, 

v rakúskom Parndorfe a  júnové predstave-
nia sme zavŕšili na jednom z najväčších slo-
venských folklórnych festivalov - 64. Me-
dzinárodný folklórny festival Myjava 2024. 
Bola to pre  nás nesmierna česť a  zároveň 
výborná skúsenosť zúčastniť sa na festivale 
pod patronátom organizácie CIOFF. Tu však 
naša sezóna nekončí. V júli máme prázdni-
ny, avšak v auguste sa vidíme. 16. v Berno-
lákove, 17. v Starom Tekove a 31. v Dubnici 
nad Váhom. A v septembri sa tešíme na všet-
ky nové deti na  konkurze. Termín aj bliž-
šie informácie prinesieme v  ďalšom čísle, 
resp v priebehu augusta na našej FB stránke  
fb.com/dfsSLNECNICAsenec 

Ďakujeme všetkým za  úžasnú atmosfé-
ru, ktorú nám na našich predstaveniach vy-
tvárate, ďakujeme za každú pomocnú ruku, 
ktorá prispela k  tomu, že sa celá slnečni-
covská rodina mohla opäť stretnúť v  Senci 
na jednom javisku. Ďakujeme za vaše krás-
ne slová, ktorých sa nám po predstaveniach 
vždy dostáva neúrekom.

Za finančnú podporu ďakujeme mes-
tu Senec, O2 Férovej nadácii, Nadačnému 
fondu DELL, spoločnostiam DHL a A.M.M.I. 
TRADE s.r.o a  tiež všetkým darcom 2% po-
dielu dane. Najmä však VĎAKA BOHU 
za vaše deti a za možnosť tráviť s nimi čas 
a sprevádzať ich životom.
Vaša „Slnka“ :) 

Podmorský svet ako tanečná rozprávka
Čo sa skrýva pod morskou hladinou? Fareb-
ný svet plný zvláštnych živočíchov, morské 
riasy a dokonca aj bájne bytosti: morskí ľu-
dia a tajomní hlbočníci. Všetci spolunažíva-
jú v harmonickom prostredí, kde počuť len 
šum morských vĺn a pohyb piesku pri od-
live. Čo sa však stane, keď sa pod hladinou 
objaví nesmelé ľudské dievča? Mlok axo-
lotl sa stane jej najlepším priateľom a spo-
lu s morskou pannou sa vydajú na výpravu 
za chobotnicou, sardinkami, perlorodkami 
a ďalšími morskými tvormi.

Takto sa začínalo posledné veľkolepé 
predstavenie Súkromnej ZUŠ R. Mada-
rászovej v Senci. Tanečnú rozprávku Pod-
morský svet uviedli žiaci tanečného odboru 

ako absolventský koncert, na  ktorom 
sa predstavilo viac než 300 tanečníkov. 
Autentické choreografie, pestrofarebné kos-
týmy, hudba a svetelná show podčiarkli celý 
príbeh priateľstva a diváci si tak mohli vy-
chutnať krásne predstavenie. Hlavných po-
stáv sa zhostili samotné absolventky a svoje 
štúdium tanca zakončili ako skutočné pro-
fesionálky. Spolu s  ostatnými tanečníkmi 
zvládli za necelý týždeň odohrať 10 predsta-
vení v seneckom kultúrnom dome a doká-
zali tak, že tancom sa dá vyrozprávať prí-
beh o mori, priateľstve a dobrodružstve aj 
bez jedinej kvapky vody. 

Katarina Húsková, 
Súkromná ZUŠ R. Madarászovej v SenciFoto: strobe.sk
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3 Senčanom udelil arcibiskup 
Zvolenský ministérium akolytátu
Bratislavský arcibiskup metropolita Mons. Stanislav Zvolenský 
29. mája udelil v Katedrále sv. Martina 58 mužom z arcidiecézy mi-
nistérium akolytátu. Kandidáti akolytátu po  jednom pristupova-
li k arcibiskupovi, ten im vložil do rúk nádobu s hostiami a pove-
dal: „Prijmi nádobu s hostiami na slávenie Eucharistie a buď taký, 
aby si mohol dôstojne slúžiť Pánovmu stolu a Cirkvi.“ Zo Senca to 
boli František Podolský, Igor Pohl, Marek Vincze. Akolytát je 
služba mimoriadneho rozdávateľa svätého prijímania. Mimoriad-
ny značí, že akolyta je k  dispozícii kňazovi, ak je potrebné svä-
té prijímanie zaniesť chorým a starým, ako aj počas svätej omše, 
ak je pastoračná potreba.
Zdroj: tkkbs.sk a verbisti.sk

Zvolenský érsek akolitusavatásban 
részesített három szenci férfit
Mons. Stanislav Zvolenský pozsonyi érsek-metropolita május 29-én 
a pozsonyi Szent Márton-székesegyházban 58 férfit avatott akolitus-
sá a  főegyházmegyéből. Az akolitusjelöltek egyesével léptek az ér-
sekhez, aki egy szentostyákat tartalmazó kelyhet helyezett a kezük-
be ezekkel a  szavakkal: „Vedd ezt az Eucharisztia ünneplésére elő-
készített kenyeret, és úgy élj, hogy méltóképpen szolgálhass az Úr és 
az Egyház asztalánál.” Szencről Podolský František, Pohl Igor és 
Vincze Marek részesült akolitusavatásban. Az akolitus az Eucha-
risztia rendkívüli kiszolgáltatója. A rendkívüli azt jelenti, hogy a pap 
szolgálatára áll, ha a szentáldozást szükséges elvinni a betegeknek, 
időseknek, ugyanakkor a szentmisén is, ha igény van rá.
Forrás: tkkbs.sk és verbisti.sk / Fordítás (preklad): GZs

Senec má opäť novokňaza
15. júna bol v Dóme sv. Martina vysvä-
tený za kňaza Senčan Peter Kupkovič. 
Po primičnej omši, ktorú mal v našom 
Kostole sv. Mikuláša, sme sa ho spýta-
li niekoľko otázok.

Ako a kedy si pocítil povolanie 
ku kňazstvu?

Už ako malý chlapec, keď som miništroval 
na svätých omšiach. Vtedy som ešte neve-
del, čo je to, čo cítim v sebe. Ako som rástol, 
tento vnútorný hlas som viac rozoznával 
a  postupne som objavoval cestu, na  kto-
rú ma Pán volá. Najintenzívnejšie obdo-
bie, kedy som v sebe pocítil túžbu stať sa 
kňazom, bolo na konci strednej školy. Vte-
dy som ju predostrel svojmu spovedníkovi. 
Počas rozhovorov s ním som dospel k zá-
veru, že by som chcel nastúpiť do seminára 
a začať prípravu na kňazstvo. Ešte chvíľu 
trvalo, kým som nakoniec nastúpil do  se-
minára – mal som 20 rokov.

V čom je podľa teba toto povolanie 
krásne?

Krásne je v  tom, že presahuje nás ľudí. 
Nedokážeme ho pochopiť za  celý život. 
Je to niečo úžasné, fascinujúce, transcen-
dentné, osobné, napĺňajúce a  dokážem 
nad  týmto povolaním žasnúť každý deň. 
Človek sa stretáva s ľuďmi, ktorým sa sna-
ží sprostredkovať alebo priblížiť stretnutie 
s Bohom. A to je na tom to najkrajšie.

Kto alebo čo ťa inšpirovalo počas 
štúdia?

V prvom rade je to Boh, ktorý ma sprevá-
dzal celý čas, a sprevádza aj naďalej. Táto 
Jeho blízkosť sa prejavuje aj v ľuďoch, kto-
rých som počas štúdia stretol, spoznal 
a ktorí mi pomáhali rozličnými spôsobmi. 
Práve tieto dve veci ma po celý čas inšpi-
rovali a hýbali vpred. Koniec koncov, sám 

Boh je inšpiráciou v  každej etape života 
a on je aj tým posledným cieľom, ku ktoré-
mu smerujeme.

Vieš, kam povedú tvoje prvé 
kňazské kroky?

Svoju prvú kňazskú skúsenosť nadobud-
nem vo  farnosti Pezinok, kam sa teším 
a  poznám aj mnoho ľudí. Bonusom je aj 
blízkosť Malých Karpát a prírody, takže to 
skúsim využiť, neviem ale, ako mi to dovo-
lia povinnosti.

Na čo sa tešíš a čo považuješ 
za tvoju kňazskú výzvu?

Po niekoľkých rokoch prežitých v seminá-
ri a vo formácii si uvedomujem, že sa nedá 
dokonale pripraviť do  pastoračnej služby. 
Vždy sa nájde niečo, pri  čom som si neis-
tý a  mám pocit nepripravenosti. Ako naj-
väčšiu výzvu vnímam prácu s ľuďmi. Neja-
ké skúsenosti som už získal, ale je to stále 
málo. V  súčasnosti vidím, ako veľmi ľudia 
potrebujú niekoho, kto ich vypočuje, zdie-
ľa s nimi radosti ale aj starosti. Ďalším roz-
merom sú aj nároky kladené na  kňazov. 
Veľa sa od nás očakáva, nie vždy očakáva-
nia dokážeme napĺňať a nie vždy je to aj re-
álne možné. Popri tomto všetkom však ne-
chcem zabúdať na  poslanie, ktoré máme 
všetci veriaci – ohlasovať evanjelium a pri-
vádzať ľudí bližšie k  Bohu. Preto si často 
pripomínam výrok sv. Pavla v  liste Korin-
ťanom: „Veď nie seba hlásame, ale Ježiša 
Krista, Pána; my sme len vaši služobníci 
pre Ježiša. Lebo Boh, ktorý povedal: „Nech 
z temnôt zažiari svetlo,“ zažiaril aj v na-
šich srdciach na osvietenie poznania Božej 
slávy v tvári Ježiša Krista.“ (2 Kor 4, 5 – 6)

Moja obava je to, či dokážem byť naozaj 
dobrým nástrojom v Božích rukách vo všet-
kých aspektoch kňazskej služby. Nepo-
chybujem o Božej pomoci a daroch Ducha 

Svätého pre  túto službu. Je to však o  mo-
jej spolupráci s Ním. Otvorenosť pre Božie 
vnuknutia, odhodlanosť a  úplné odovzda-
nie sa do  Božích rúk. Toto sú moje obavy 
a zároveň istoty. Chcem kráčať za Kristom 
a  s ním. Keď na  mňa príde strach, obavy 
a cítim neistotu, vždy si pripomeniem vý-
rok Svätého Písma v knihe proroka Jeremi-
áša. „Neboj sa ich, veď ja som s tebou, 
aby som ťa vyslobodil!“ (Jer 1, 8). Preto, 
ak aj mám nejaké obavy, mám aj nádej, kto-
rú mi dáva sám Ježiš. On je mi priateľom, 
učiteľom a  určite ma neopustí. Toto vní-
mam ako výzvu a zároveň ako radosť.
Rozhovor pripravila Martina Ostatníková

Poďakovanie: V  mene veriacich ma-
ďarskej národnosti sa chcem poďakovať 
za  prejavenú poctu pri  použitím liturgic-
kých textov a prednesením kázne aj v ma-
ďarčine počas primičnej svätej omše. 

Köszönetnyílvánítás: A szenci magyar 
hívők nevében szeretnék köszönetet mon-
dani a  magyar liturgikus szövegekért és  
a szentbeszédért az újmisés szentmiséjén. 
Gabriela Németh, poslankyňa MsZ Senec 

Foto: TK KBS
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Csemadok-túra a korlátkői 
kilátóhoz / Výlet Csemadoku  
k rozhľadni Rozbehy

Foto: Szabó Jolán

Mesterségek napja az óvodában / 
Deň remesiel v materskej škôlke

Foto: ZO

Juniális az alapiskolában /  
Juniáles v ZŠ s VJM

Foto: ZO

ZŠ s VJM je akreditovaným 
vynikajúcim podporným 
centrom pre talenty

Obrovský úspech: naša škola po zdĺhavom 
akreditačnom procese opäť získala štatút 
akreditovaného vyníkajúceho podporného 
centra pre talenty na ďalšie 4 roky! 
Mónika Matus

Podporné centrum pre talenty na ZŠ Alberta Molnára Szencziho 
plní neoceniteľnú úlohu pre  talenty maďarskej menšiny na  Slo-
vensku. Ich činnosť charakterizujú špecifické, nezvyčajné pod-
mienky a  pracovné metódy. Okrem podpory ľudového tanca 
a speváckeho zboru ich program ponúka činnosti aj pre vlastived-
né a prírodovedné skupiny. Od poslednej akreditácie sa ich dielne 
obohatili o fyzikálno-kinestetický obsah a zvýšil sa počet aj kvalita 
odborníkov. Programy sú pestré; odporúčame, aby škola bola kla-
sifikovaná ako akreditovaný vynikajúci talentový bod.
Akreditační experti Matehetsz Ildikó Csicsely a Attila Gajda

Akkreditált kiváló 
tehetségpont lett a Szenczi 

Molnár Albert Alapiskola 

Hatalmas siker: iskolánk a hosszú 
akkreditációs folyamat során ismét  

4 évre akkreditált kiváló tehetségpont lett! 
Matus Mónika 

A Szenczi Molnár Albert Alapiskola tehetségpontja izgalmas, hi-
ánypótló feladatot lát el a  felvidéki magyarság tehetséghálóza-
tában. Specifikus, nem szokványos körülmények és munkamód-
szerek keretezik tevékenységüket. Továbbra is komplex tehetség-
gondozó programjaikban gondolkodnak, a néptánc és az énekkar 
mellett a helytörténeti, illetve a természettudományos kutató cso-
port alkotja kínálatukat. A legutóbbi akkreditációjuk óta műhelye-
ik testi-kinesztetikus tartalmakkal is gazdagodtak, szakembereik 
számában és minőségében is gyarapodtak. A programjaik immár 
tradicionálisak, de színesek; javasoljuk a tehetségpontnak az akk-
reditált kiváló tehetségpont minősítését.
Csicsely Ildikó és Gajda Attila, a Matehetsz akkreditációs szakértői

Játékest / Herný večer v maďarskom jazyku – 16.00 
Közgazdasági és Pedagógiai Szakközépiskola (SOŠ s VJM) 
Szervező / organizátor: Csemadok Szenci ASZ

JÚL

13 Múzeum  
dobrovoľného  
hasičstva
pri autobusovej
stanici

Tűzoltó 
múzeum 
a busz-
megállónál

02/ 20 20 55 01
0911/ 169 754

muzeum.senec.sk

Mestské múzeum a Hasičské múzeum v Senci 
Szenci Városi Múzeum és Tűzoltó Múzeum 
Pondelok: iba pre vopred dohodnuté skupiny / 
Hétfő: csak előre egyeztetett csoportok részére
Utorok (kedd): 10.00 – 12.00, 13.00 – 16.00
Streda, štvrtok (szerda, csüt.): 10.00 – 12.00, 13.00 – 18.00
Piatok (péntek): 10.00 – 12.00, 13.00 – 16.00
Sobota (szombat): 9.00 – 13.00 

Pozvánka do múzea / 
Múzeumi meghívó

Odev uhorskej  
aristokracie  
16. – 17. storočia 

A 16–17. századi 
magyarországi  
arisztokrácia viselete

https://www.szenc.sk/hu/esemenynaptar.alej
https://www.szenc.sk/hu/Mult-esemenyek/2024/csemadok-tura-korlatko.alej
https://www.szenc.sk/hu/Mult-esemenyek/2024/mestersegek-napja-az-ovodaban.alej
https://www.szenc.sk/hu/Mult-esemenyek/2024/alapiskolank-junialisa.alej
https://zsamszencziho.edupage.org/?lang=sk
https://www.facebook.com/events/1133595444606061
https://msks-senec.sk/muzeum/
https://msks-senec.sk/muzeum/


22 Spoločenská kronika www.sencan.skjúl–august 2024

Spomíname
Dňa 5. júla 2024 to bude 
už 14 rokov, čo nás ná-
hle opustila naša drahá 
mama Anna Bednárová. 
Stále chýbaš... nikdy ne-
zabudneme, s  láskou 
a so smútkom v srdci spo-

míname, Soňa a Roman s rodinami. Kto ste 
ju poznali, venujte jej tichú spomienku.

Dňa 29. 4. 2024 uplynuli 3 roky, kedy nás na-
vždy opustil manžel, otec, dedko a praded-
ko Ing. Alexander Kovács. Kto ste ho pozna-
li, venujte mu tichú spomienku. Smútiaca 
rodina.

Utíchli srdcia, utíchli hlasy, 
mali ste radi život a  všet-
kých nás. Odišli ste na-
vždy, túžili ste žiť, ale osud 
to zariadil, že ste nás mu-
seli nečakane a  navždy 
opustiť. Hoci ste odišli 
a  niet vás medzi nami, 
v  našich srdciach zosta-
nete stále s  nami. Zosta-
li iba spomienky, v  srdci 
žiaľ. Už niet návratu a ani 
nádeje, len cestička k hro-
bu nás k  vám zavedie, 
kytičku kvetov na  hrob 
vám môžeme dať, spo-
kojný spánok vám priať 
a s úctou spomínať. V roku 
2024 uplynie 13 rokov, čo 

nás navždy opustila naša milovaná mama, 
babka Elena, 11 rokov náš milovaný otec, 
dedo Ladislav a rok, čo nás navždy opustil 
náš milovaný syn a  brat Lacko Madarász.  
Smútiaca rodina

Touto cestou ďakuje-
me ešte raz za  kvetino-
vé dary a vence všetkým 
tým, ktorí sa prišli roz-
lúčiť dňa 15. apríla 2024 
s  našou drahou mamič-
kou, babičkou a  praba-

bičkou Máriou Šebokovou. Tí, ktorí ste ju 
poznali osobne aj prostredníctvom jej pra-
covnej funkcie pokladníčky a  programu 
kina Mier pri  Mestskom kultúrnom a  spo-
ločenskom stredisku v Senci, kde pracovala 
od roku 1984 až do roku 1994, jej, prosíme, 
venujte tichú spomienku. S láskou smútiaca 
rodina.

Dňa 30. júna sme si pripo-
menuli 16. výročie úmr-
tia našej milovanej ma-
mičky Lili Vargovej. Lás-
kou spomíname. Smútia-
ca rodina. 

Június 30-án tizenhat éve, hogy csendben 
búcsú nélkül örökre itt hagyott bennünket 
a drága jó édesanya Varga Mártonné szül. 
Koday Lili. Szeretettel és fájdalommal őrzi 
emlékét a gyászoló család.

Dňa 5. júla 2024 uply-
nú 3 roky, čo nás navždy 
opustila mama, babka, 
prababka Helena Kontáro-
vá. Kto Ste ju poznali, ve-
nujte jej tichú spomienku. 
Smútiaca rodina

Téged felejteni soha nem 
lehet, sajnos meg kell ta-
nulni élni nélküled. Csak 
az hal meg, akit elfelejte-
nek, örökké él, akit nagyon 
szeretnek. Fájó szívünk 
fel-fel zokog érted, örökké 

szeretünk, nem felejtünk Téged. Fájó szívvel 
emlékezünk Roncsek Jánosra, halálának 
16. évfordulóján. Szerető családja

3. júla pripomenieme 16. výročie úmrtia 
nášho drahého Jána Roncseka. Kto ste ho 
poznali, venujte mu tichú spomienku. Smú-
tiaca rodina.

„Čas plynie, bolesť stá-
le trápi, ale teba, mamič-
ka, nám už nik nevráti. Už 
len kytičku kvetov na tvoj 
hrob môžeme dať a na lás-
ku a  dobrotu spomínať.“ 

Dňa 30. júla uplynie 10 smutných rokov, 
čo nás navždy opustila naša milovaná ma-
mička, babička a prababička Anna Zlejšia. 
S  vďakou a  láskou spomínajú dcéry Anka, 
Darinka, syn Milan, zať Milan s rodinami. 

Dňa 10. augusta uplynu-
lo 14 rokov, čo nás navždy 
opustila drahá manželka, 
mamička, babička, ses-
tra a švagriná Magdaléna 
Bittnerová. S láskou a vďa-
kou na ňu spomína rodina, 
priatelia a  známi. Odpočí-
vaj v pokoji.

Odišiel si ticho, bez rozlúč-
ky, utíchli tvoje kroky i tvoj 
hlas, spomienky na  teba 
zostanú navždy v  nás. Ži-
vot už nevráti, čo osud 
vzal, keď to nik nečakal. 
Dňa 7.7.2024 uplynie rok 

od okamihu, čo nás navždy opustil náš obe-
tavý a starostlivý brat, švagor, strýko, krstný 
otec, bratranec, kamarát a priateľ Vladimír 
Belzár. Kto ste ho poznali, venujte mu, pro-
sím, tichú spomienku. S veľkou láskou a úc-
tou na neho spomínajú bratia Miroslav a Jo-
zef s rodinami, kolegovia, poľovníci a priate-
lia, ako aj ostatná rodina.

Dňa 5. 7. 2024 uplynie 
10 rokov, čo nás navždy 
opustil manžel, otec 
a  dedko Jiří Vondrášek. 
Kto ste ho poznali, venuj-
te mu s  nami tichú spo-
mienku. Smútiaca rodina

Dňa 20. 7. 2024 uplynie 
smutných 9 rokov, čo nás 
navždy opustil náš milo-
vaný manžel, otec a  ded-
ko Štefan Matúš. S láskou 
spomínajú manželka 

a dcéry s rodinami, vnúčatá Sandra, Chel-
sea, Max a ostatná rodina.

Čas nelieči bolesť ani rany, 
iba nás učí žiť bez  tých, 
ktorých sme milovali. Dňa 
29. 7. 2016 nás opustil 
„navždy“ manžel a  otec 
Ing. Marián Sninčák. 
Nezabúdame.

Mély fájdalommal a  szí-
vünkben emlékezünk drá-
ga szerettünkre Ing. Kle-
novics Évára (szül. Ásvá-
nyi) halálának első évfor-
dulóján, augusztus 14-én. 
Hirtelen és váratlanul ha-

gyott itt bennünket, emlékét szeretettel őriz-
zük. Gyászoló családja. 

14. augusta uplynie rok, čo nás náhle 
a  nečakane opustila naša drahá Ing. Eva 
Klenovicsová (rod. Ásványiová). Pri  tom-
to smutnom výročí jej venujme tichú spo-
mienku. Milujúca rodina

Opustili nás 
Tatjana Holeková (70)
Milan Zongor (67)

Helena Šuricová (89)
Helena Suchanská (80)
Izabela Horváthová (96)

Mária Ondreiová (65)
Štefan Kakaš (79)
Eleonóra Hegedűsová (67)

Peter Horváth (63)
Mária Petrášová (94)
Eva Hartlová (87)
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Blahoželáme 
jubilantom 
našich klubov 
dôchodcov

Rozália Macáková (85)
Mária Frčová (80)
Jozef Guldan (80)
Ľudmila Miháľová (80)
Štefan Lopušný (80)
Eva Tóthová (75)
Judita Múčková (75)
Ľudovít Lajtman (75)
Anna Hrbačková (75)
Žofia Hudáková (75)
Helena Schulzová (75)
Zuzana Szabóová (70)
Mgr. Elena Mrvová (70)
Tibor Kropacsek (70)
Milan Kramarič (65)
Daniela Žamparová (65)
Peter Tóth (65)
Katarína Švihranová (65)
PaedDr. Anna Šípošová (65)
František Takács (65)

Čiperky to roztočili na Majálese seneckej  
Jednoty dôchodcov Slovenska.  
Foto: Ján Lošonský

Matičiari navštívili ďalšie krásy Slovenska
Koncom mája vítal matičiarov 
a ich priateľov nádherný slnečný 
deň. Ideálny pre tradičné turistic-
ké podujatie. Program bol boha-
tý, šitý na mieru každého účastní-
ka. Najprv sme navštívili zubriu 
zvernicu v Topoľčiankach. Po-
tom sa odvážnejší turisti vybrali 
na hrad Hrušov, kde ich PhDr. 
Blaho, záchranca hradu, pú-
tavým spôsobom oboznámil 
s  pohnutou históriou rodiny 
Leustach, hradu a  jeho zá-
chrany. Druhá skupina sa od-
viezla autobusom do  malebnej 
partizánskej obce Skýcov, kde ich odu-
ševnená sprievodkyňa previedla miestny-
mi pamätihodnosťami. Navštívili múzeum, 
kostol, vápenku a položili veniec k pamät-
níku padlých vojakov. Obohatené novými 
poznatkami z histórie našej krásnej vlasti 

sa potom obe skupiny stretli pri  dobrom 
obede. Program sme ukončili návštevou 
parkúrových pretekov v  miestnom žreb-
číne. Naplnení dojmami sme pri  návrate 
premýšľali, kam sa vyberieme o rok.
DP

Majáles seneckej Jednoty dôchodcov Slovenska

Členovia našich klubov dôchodcov sa stretli a súťažili na Športovom dni seniorov. Foto: Matej Vizner

Športový deň seniorov

Chválime
Chceme sa poďakovať za  ústretový prí-
stup pri vybavovaní svadby na matri-
ke, krásnu živú hudbu a krásne príhovo-
ry počas sobáša, darček a kroniku, všetko 
zo  strany mesta výborne zorganizované, 
kultivované, profesionálne a príjemné. Ďa-
kujeme a odporúčame všetkým Senčanom 
a Senčankám sobášiť sa tu – v Senci. Jemne, 
citlivo, slávnostne a na úrovni. 
Barbara a Vlado

Youtube video  JDS Senec - Majáles 2024 mesto.senec

https://www.youtube.com/watch?v=MtJSSUPU4Kw
https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/789661746612253?ref=embed_post
https://www.youtube.com/watch?v=MtJSSUPU4Kw
https://www.facebook.com/mesto.senec


24 Šport www.sencan.skjúl–august 2024

Medzinárodný deň detí
Akčný medzinárodný deň detí je najväčším podujatím svojho druhu široko-ďale-
ko. Deti aj ich rodičia boli nadšení ukážkami práce našich uniformovaných zložiek od Le-
tovej ukážky súčinnosti Leteckého útvaru SR a Hasičského a záchranného zboru cez vystú-
penie Čestnej stráže Ozbrojených síl SR po ukážku činnosti Policajného zboru – Oddelenia 
jazdnej polície a mnohých ďalších.

Rybári už tradične organizujú deň detí 
spolu so  súťažou v  love slnečníc 
na Striebornom jazere. Pre deti majú vždy 
prichystané aj darčeky. Aj toto podujatie 
bolo zrealizované s  finančnou podporou 
mesta Senec. 

Foto: Jarka Č. Foto: ZO

Foto: ZOFoto: Jozef Rado (MFTH)

Akčné MDD. Foto: Jaroslav Červinka (MFTH) Foto: Anton Oros (SRZ)

Semifinále Futbalovej súťaže detí 
z centier pre deti a rodiny, ktorá je zná-
ma ako Pohár Karola Poláka, sa konalo 
v Senci za povzbudzovania našich žiakov. 

Na prvej tohtoročnej cyklojazde noč-
ným mestom Senec sa zúčastnilo 356 
cyklistov, vyskúšali novú cyklojazdu ve-
dúcu z centra mesta až po vstup na južnej 
strane Slnečných jazier. 

Triatlon Senec 2024 opäť prilákal množstvo športovcov rôzneho veku. 
Konal sa na juhu Slnečných jazier a v okolitých uliciach.

Žiaci ZŠ Tajovského bojovali na McDonalds Cupe.  
Povzbudzovali ich aj spolužiaci. 

https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/796840022561092?ref=embed_post
https://www.facebook.com/media/set/?vanity=mesto.senec&set=a.796831212561973
https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/783508417227586?ref=embed_post
https://www.facebook.com/media/set/?vanity=mesto.senec&set=a.793917899519971
https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/782854690626292?ref=embed_post
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Medaily pre AWK Senec
Na Majstrovstvách Európy v  poľskom Jaworzne výborne repre-
zentovali Slovensko a  naše mesto aj dve zástupkyne seneckého 
AWK Lenka Kocková a Natália Iuhanyaková. V skvelej konku-
rencii takmer 300 športovcov z 21 krajín každá vybojova-
la po dve medaily. Lenka Kocková získala dve zlaté v kategórii 
juniorov do 18 rokov (do 63 kg) a Natália Iuhanyaková získala dve 
strieborné medaily v kategórii juniorov do 21 rokov (nad 70 kg).
Marian Čapla

Čistenie vôd Slnečných jazier
Počas 15. ročníka čistenia vôd Slnečných jazier, ktoré organizuje 
Piccard Senec, 21 potápačov zo Senca, Bratislavy, Stupavy, Dunaj-
skej Stredy, Nitry, Popradu, Starej Ľubovne a Kežmarku vyzbie-
rali 807 kg odpadu. Za 15 rokov tejto súťaže je to už spolu 
5262 kg odpadu. Podujatie sa uskutočnilo s podporou Mesta Se-
nec, SCR Senec, Slovenského rybárskeho zväzu MO Senec, plavec-
kej akadémie BabyShark a Burgermanu.
Piccard Senec / Foto: Anton Oros (MsO SRZ)

Nielen v športovom dianí zaujala tohto-
ročná Senecká olympiáda žiakov Sloven-
ský a  športový výbor, ale aj vo  výtvar-
nej časti a viaceré senecké deti dostali 
ocenenia a čestné uznania. Do výtvar-
nej súťaže Paríž 2024 – olympijské hry mo-
jimi očami sa zapojili viaceré senecké ško-
ly. Jednotlivé práce hodnotila odborná po-
rota, ktorej členmi boli napríklad čestný 
prezident SOŠV František Chmelár, výtvar-
ník Marián Kellenberger, ale i trojnásobný 
majster sveta v cyklistike Peter Sagan. 

Senecké deti boli úspešné a v I. kategórií 
– materské školy zo 136 hodnotených prác 
získali umiestnenia i čestné uznania. Prá-
ce detí, budú súčasťou OH v  Paríži 2024, 
kde budú ozdobou Slovenskej olympijskej 
dediny. 
Naši ocenení žiaci: 2. miesto – Júlia 
Richnanská - MŠ Slnečné jazerá | 5. miesto 
- Emília Tóthová – MŠ Kollárova
Čestné uznanie: 
Tatiana Fašková - MŠ Slnečné jazerá
Elizabeth Mia Mikulcová - MŠ Kollárova
Martin Kuhnel – MŠ Kollárova

XIV. Senecká olympiáda žiakov

Koncom mája sme zapálili olympijskú pochodeň a za zvukov olympijskej hymny vztýčili 
vlajku, predniesli sľuby pretekárov a rozhodcov a tým slávnostne otvorili XIX. ročník Se-
neckej olympiády žiakov. 

XXXIII. Olympijské hry sa budú konať 26. júla až 11. augusta v Paríži. Mesto Senec sa 
stalo súčasťou štafety „Naše farby, naše srdcia“ a na slávnostnom otvorení privítalo me-
dzi sebou zástupcov Slovenského olympijského a športového výboru (SOaŠV), olympio-
nikov a športovcov - Martina Bendíka – prezidenta Slovenskej asociácie olympionikov, 
olympionika zo ZOH v Soči 2014, Martina Kučeru – slovenského atléta, olympionika 
z LOH v Rio de Janeiro 2016, Igora Zelenaya – olympionika z LOH v Rio de Janeiro 2016 
a Maťa Homolu – Senčana a slovenského automobilového pretekára. 

Jednotlivé športové disciplíny sa odohrávali v priestoroch telocviční a ihrísk základ-
ných škôl od 20. do 23. mája. Spolu sa zapojilo 978 žiakov: detská atletika – 250 žiakov, ko-
lektívne športy – 218 žiakov, atletika – 420 žiakov, ostatné individuálne športy 90 žiakov
Gabriela Rebrošová

Youtube  XIX. ročník Seneckej olympiády žiakov mesto.senec

https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/798912455687182?ref=embed_post
https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/795629962682098?ref=embed_post
https://www.youtube.com/watch?v=XqZ9NMqGNG8
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Senecká Miniliga zažila svoje vyvrcholenie!
Obľúbená Senecká Miniliga, ktorá zastrešuje vyše 170 hráčov 
zo Senca a okolia, po jesennej a jarnej časti uskutočnila veľkole-
pé finále. Do play-off sa prebojovalo 8 najlepších mužstiev po zák-
ladnej časti a vo finále 9. júna si v areáli Slávie Senec zmerali sily 
štyri najúspešnejšie tímy a to: Težebé Senec, Partizan Senec, Cos-
mos a Južný Vietor. Štyri zvyšné tímy Kido Tím Senec, Dynamo Se-
nec, Sparta Senec a Tulo Balo bojovali o umiestnenie. 

V napínavých a  atraktívnych zápasoch pre  divácke oko sa 
vo finále, ktoré spestrilo aj Duo Dj-ov, skákací hrad a bufet, tešil 
z celkoveho prvenstva tím Težebé, ktorý si odniesol výhru 
v  podobe poukazu na  300 eur, putovný pohár Primátora mesta 
Senec a miestenku na Majstrovstvá Slovenska v malom Futbale. 
Ako druhý skončil tím Cosmos s výhrou 200 eur, no a v boji 
o  tretie miesto vyhral Južný Vietor nad  Partizan Senec, kto-
rý získal poukaz v hodnote 100 eur. Pre najlepších jednotlivcov 

boli pripravené individuálne ocenenia v podobe trofejí a vecných 
cien. Vstupenky na Senecké Leto, ktoré daroval primátor mesta 
Senec Pavol Kvál a viceprimátor Juraj Gubáni, ktorý osobne pod-
poril tímy. Víno darovala firma Golguz a VALDIA Land Investment 
& Development. Finančnú pomoc v podobe dotácie nám poskytlo 
mesto Senec. Všetkým spomenutým touto cestou patrí obrovské 
ďakujem za podporu. 

V septembri tohto roka Senecká Miniliga opäť štar-
tuje. V  letných mesiacoch je možnosť vytvoriť a  prihlá-
siť nové tímy, ktoré si každú hraciu nedeľu môžu zmerať sily 
proti inému tímu a zažiť atmosféru malého futbalu. Kontakt náj-
dete na  stránke www.seneckaminiliga.sk alebo emailom 
seneckaminiliga@gmail.com
Senecká Miniliga - Pavol Hrnčiar

Fantastické výsledky plavcov 
z Majstrovstiev Slovenska
V Žiline sa 18.-19. mája konali Majstrovstvá Slovenska v v plávaní s plutvami. Celkovo 
naši plavci vyplávali 76 medailových umiestnení, z  toho 23 -krát zlato, 25-krát strieb-
ro, 19-krát bronz. V štafetách sme vyplávali 8-krát zlato a 1-krát bronz. Štafeta 4x50PP 
v zložení Szabóová, Časný, Tringelová, Biksadský zároveň získala titul Vicemajster 
Slovenskej Republiky a vytvorila nový Slovenský rekord. Vyplávaním a obhájením 
limitov potvrdil Adam McNab svoju účasť na Majstrovstvách Európy v Litve, kde 
bude reprezentovať nielen našu krajinu, ale aj naše mesto a klub. 

Srdečne blahoželáme a na Majstrovstvách Európy držíme palce.
Tím Water Dragons Senec

Basketbalový klub 
Levy Senec sa rozlúčil 
so sezónou 2023/2024
Športová hala pri hoteli Družba Slnečné ja-
zerá JUH sa vo štvrtok 27. 6. 2024 zaplnila 
deťmi, hráčmi, hráčkami, rodičmi a  pod-
porovateľmi basketbalového klubu Levy 
Senec (Gabko n.f.). Všetci sa prišli rozlúčiť 
s končiacou sa sezónou 2023/2024. V rám-
ci rozlúčky si jednotlivé kategórie vyhod-
notili svojich MVP (najužitočnejších hrá-
čov). Ďakujeme našim podporovateľom, 
bez ktorých by to nešlo: Mesto Senec, Brati-
slavský samosprávny kraj, Basketland n.f., 
Slovenská basketbalová asociácia, GD-te-
am, Gratex, GymCentrum Sportu, Agroma-
čaj. Všetky informácie o sezóne 2023/2024 
a fotky z rozlúčky nájdete: 
fb.com/gabbo.gabko

GR
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Nočné cyklojazdy mestom 
Senec – 4. ročník
Prvú nočnú cyklojazdu sme spoločne zažili večer pred Seneckým 
letom. 356 cyklistov sledovalo, ako sa menia ulice mesta 
od západu slnka do tmy. Pozývame vás aj na ďalšie cyklojazdy.
• 12. júla o 21:00 – od 19:30 pred MsKS vyhodnotíme kampaň 

Do práce na bicykli a vyrazíme do seneckých nočných ulíc
• 16. augusta o 21:00 – stretneme sa pred MsKS 15 minút 

pred štartom
• 20. septembra o 19:30 – vyhodnotíme nočné cyklojazdy 

2024 o 19:00 a vyrazíme do seneckých nočných ulíc
Zdravotnú službu zabezpečuje sponzorsky spoločnosť 

JM Rescue, a o bezpečnosť sa stará Guardian Security. Veríme, 
že sa nám aspoň raz tento rok podarí prekonať minuloročný 
rekord 424 cyklistov!
MO

www.sencan.sk

Mesačník Mestské noviny Senčan vydáva Mestský úrad Senec v  náklade 9.100 kusov. Adresa redakcie: Mestský úrad Senec, Mierové 
námestie 8, 903 01 Senec, IČO: 00 305 065. EV 4799/13. ISSN 1339–2875. Šéfredaktorka Mgr. Martina Ostatníková, tel.: 0903 621 880, sencan@senec.sk,  
redaktor Mgr. art. Zuzana Oros, tel.: 0911 836 581, orosz@senec.sk. Redakčná rada: Monika Macháčková – predsedníčka, PhDr.Mgr. Gabriella Németh 
- podpredsedníčka, Ing. Lucia Krutá, Mgr. Ing. Rastislav Kysel, Ing. Noemi Lubellan, Helena Nemcová, Mária Rovenská, Mgr. Ján Rohár, Jaroslav Skácel. 
Redakcia si vyhradzuje právo príspevky skrátiť, redakčne upraviť alebo aj neuverejniť. Za obsah článku zodpovedá autor. Redakcia nezodpovedá 
za obsah politickej reklamy. Uzávierka aktuálneho vydania 19. 06. 2024. Nepredajné.

Informácie o plánovaných zápasoch nám môžete posielať na sencan@senec.sk.

Ela Kováčová prináša bronz z ME 
v ju-jitsu do Senca
Ela Kováčová, členka ŠK BEST FITNESS SENEC, dosiahla významný úspech na Maj-
strovstvách Európy v ju-jitsu, ktoré sa konali v rumunskom Pitesti. Ela súťažila v ka-
tegórii U16 JIU-JITSU FEMALE – 63 kg a získala pre Slovensko cennú bronzovú me-
dailu. V prvom zápase si poradila s Poľkou na armbar a postúpila do štvrťfinále, kde 
porazila Rakúšanku. V semifinále síce podľahla Ukrajinke, no v boji o tretie miesto 
opäť dominovala a získala víťazstvo nad ďalšou Poľkou na armbar.

„Toto bola moja prvá súťaž mimo Slovenska a  Čiech. Nevedela som, 
čo čakať. Zápasy boli náročné, ale som šťastná, že som mohla reprezentovať 
Slovensko a získať medailu,” hovorí Ela Kováčová.

„Splnili sme cieľ, domov vezieme medailu. Skvelý výkon. Tešíme sa 
na ďalšie podujatia. Na Elku sme nesmierne hrdi! Jej vitazstvo odráža nasa-
denie na tréningu a poctivú prácu. Je inšpiráciou pre mladé dievčatá,” pove-
dala trénerka Martina Sitárová.
ŠPORTOVÝ KLUB BEST FITNESS SENEC, Clube de Jiu-jitsu Pitbull Slovakia

Májový futbalový turnaj mesta Senec
19. ročník futbalového turnaja GaFuGa a nemohol dopadnúť lep-
šie. Výhru si zo sebou z ihriska zobral tím mesta Senec.

Turnaja sa zúčastnili tímy EL-TRAS s.r.o., ELVA Produkt a.s. fm-
geo s.r.o., Benzinol KpS, Webswing s.r.o., AD plan s.r.o. a Futbalo-
vá asociácia starostov SR. Tímy sa stretli na umelom trávniku NTC 
Senec. Najlepší hráči si odniesli diplom a malú trofej.

Organizátori ďakujú garantovi turnaja primátorovi Ing. Pavlo-
vi Kválovi a za spoluprácu MAS a MŠK Senec.

Ak by ste mali záujem zúčastniť sa ďalšieho a  to jubi-
lejného ročníka, organizátori už teraz prijímajú prihlášky.  
Tešia sa na ďalšie ročníky. Športu zdar!
Jakub Šmátrala Na ihrisku NTC Senec sa bojovalo fair play. Foto: Matej Vizner

23. ročník medzinárodného 
mládežníckeho megaturnaja vo futbale

Sprievod futbalistov mestom Senec od NTC po námestie 1. mája. Foto: ZO
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https://www.facebook.com/media/set/?vanity=mesto.senec&set=a.793917899519971
https://www.senec.sk/sk/register/mestske-noviny-sencan
https://www.facebook.com/mesto.senec/posts/789770893268005?ref=embed_post
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Vstupenky tu.

Každý deň v inej rozprávke.

Leto plné maskotov.

https://eshop.aquaparksenec.sk/?_fid=rwpa

